
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 654/2024 DEL 22/04/2024

N° DetSet 91/2024 del 19/04/2024

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Liquidazione incarico legale Avv. Raffaella Iodice

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 654/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01384-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/04/2024 al 07/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO

GIUSEPPINA
STENDARDO
22.04.2024
16:08:23 UTC



2DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

Oggetto: Liquidazione compensi AVV. Raffaella Iodice 

Premesso che:

Premesso  che  con  determina  dirigenziale  RCG  219/2024  del  19/12/2024,  veniva  conferito  all’avvocato

Raffaella Iodice, incarico di costituzione in giudizio innanzi alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di

Napoli;

Ritenuto necessario provvedere alla individuazione di un legale cui conferire l’incarico al fine di procedere

alla costituzione di parte civile, stante la pecularità della materia;

Dato atto che, al momento del conferimento del mandato ad litem, è stata sottoscritta la convenzione con il

professionista, agli atti del settore avvocatura;

Preso atto che  il  legale incaricato, così come previsto al punto 5) della convenzione, ha emesso fattura

elettronica,  per  un importo complessivo (che sarà  computato all’atto della  definitiva  liquidazione)  di  €

2.431,47 di cui € 2.337,95 di imponibile ed € 93,52 quale CPA, Iva esente (il legale aderisce al cd. “regime

forfettario” ai sensi della l. 190/2014 e ss.mm.ii.);

Richiamata  la determinazione dirigenziale RCG 219/2024 del 19/02/2024, con la quale veniva conferito

incarico all’avv. Raffaella Iodice e contestualmente veniva assunto impegno di spesa (n. 269/2024, capitolo

72/16) per l'espletamento dell'incarico in oggetto, per l’importo complessivo di € 2.431,47 (comprensivo di

Cpa e Iva, se dovuta);

Acquisita la fattura elettronica n. 15 del 10.04.2024 dell’importo complessivo di € 2.431,47;

Acquisita altresì la certificazione, attestante la regolarità contributiva (DURC), rilasciata dalla cassa forense il

18.04.2024,  prot.  117740/2024,  che  si  allega  e  si  intende  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della su indicata fattura, quale acconto relativo all’incarico in

oggetto;

Dato atto dell’esito negativo delle  verifiche ai sensi  dell’art.  11 e segg.  del Regolamento generale delle

entrate;

Dare atto che il cronoprogramma è il seguente

DETERMINA IMPEGNO 
219/2024

IMPEGNO NUMERO
269/2024
CAPITOLO 72/16

DATA DETERMINA IMPEGNO
19/02/2024

NUMERO DELLA FATTURA 
5
DATA FATTURA 
10/04/2024

Richiamato

- il Decreto Sindacale n. 90 del 29.03.2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico dirigenziale del settore

avvocatura” mediante il quale veniva attribuita la direzione del Settore alla dott.ssa A. Iroso;

Visto

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011);

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di

servizio;

- l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le fasi della spesa;

Dato atto altresì, che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

si propone di determinare

1. di prendere atto della fattura elettronica n. 5 del 10/04/2024 dell’importo complessivo di € 2.431,47

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.431,47 sul capitolo 72/16 (impegno n. 269/2024);

3. di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento

per un totale di € 2.431,47 in favore dell’avvocato Raffaella Iodice, con accredito a mezzo di bonifico su c/c

bancario IBAN: IT57 U076 0103 4000 0006 8659 838

4.di dare atto che tale spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv.

Francesco Affinito;

Avv. Francesco Affinito

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione innanzi riportata;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

-  l'art.  107 del  d.lgs.  267/2000 (T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti di  competenza del  Dirigente di

Settore o di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- gli artt. 182, 183 e 184 del d.lgs. 267/2000 che disciplinano le fasi della spesa;

- l’art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle

prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

DETERMINA

1. di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

2. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità

contabile  attestante la  copertura finanziaria  da parte del  Dirigente del  Settore Finanziario  qualora la

presente comporti impegni di spesa;

3.  di  dare  atto che il  presente  provvedimento va  pubblicato  all'Albo Pretorio  di  questo  Ente  per  15

(quindici) giorni consecutivi;

4.  di  dare  atto che il  responsabile  dell'ufficio segreteria  annoterà sotto la  propria  responsabilità,  sul

frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con

quella del Registro Generale;

5. di dare atto il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso

l'ufficio segreteria;

Il dirigente

Dott.ssa Alessandra Iroso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ALESSANDRA
IROSO
19.04.2024
09:17:00 UTC



5DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

Cassa Nazionale
di Previdenza e Assistenza Forense

18-04-2024 13:14:56Roma
Protocollo 117740/2024

Sede legale
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma
Codice fiscale: 80027390584
www.cassaforense.it

Sede operativa
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma
Call Center Cassa 06 51435340

Sig. Roberto Bigi
Responsabile del Servizio

Come da Sua richiesta, Le invio la certificazione in oggetto attestante la regolarità

contributiva, precisandoLe che, in considerazione delle specifiche finalità, detta certificazione

è stata rilasciata previa verifica della sola congruità dei versamenti contributivi obbligatori

effettuati alla Cassa in via diretta, non rilevando, in questa sede, le somme con scadenza

successiva al 02-01-2024, anche per effetto di rateazioni già accordate, nè eventuali ritardi

nei pagamenti diretti, nè eventuali irregolarità nei versamenti delle somme iscritte a ruolo a

Suo carico, nè, infine, eventuali irregolarità nei versamenti dei contributi connessi a istituti

soggetti a decadenza (iscrizioni retroattive, retrodatazioni ecc.).

Cordiali Saluti.

certificazione

Durc D. L. n. 210/2002

e successive modificazioni e integrazioni.

Gentile Avvocato

RAFFAELLA IODICE

VIA PRINCIPE DI PIEMONTE  62

80026 CASORIA

Oggetto:

Accertamenti Contributivi Dichiarativi e Credito Coattivo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

Cassa Nazionale
di Previdenza e Assistenza Forense

18-04-2024 13:14:56Roma
Protocollo 117740/2024

Sede legale
Via E.Q. Visconti 8, 00193 Roma
Codice fiscale: 80027390584
www.cassaforense.it

Sede operativa
Via G.G. Belli 5, 00193 Roma
Call Center Cassa 06 51435340

Sig. Roberto Bigi
Responsabile del Servizio

Si certifica che l'Avv. RAFFAELLA IODICE, codice fiscale DCIRFL64E60F839W, registrato negli

archivi informatici della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense con il codice

meccanografico 58830803, risulta iscritto alla citata Cassa ai fini previdenziali e che, tenuto

conto di quanto già posto in riscossione tramite ruolo anche a seguito di eventuali rateazioni

già accordate, ha interamente versato la contribuzione obbligatoria dovuta in via diretta.

Si rilascia il presente certificato esclusivamente ai fini di quanto previsto dal D.L.25/9/2002

n. 210 e successive modificazioni e integrazioni (DURC).

Cordiali Saluti.

CERTIFICATO REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

17/04/24, 16:27 about:blank

about:blank 1/2

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: ITDCIRFL64E60F839W
Progressivo di invio: 00005
Formato Trasmissione: FPA12
Codice identificativo destinatario: GK3UDU
Telefono del trasmittente: 3473792704
E-mail del trasmittente: avv.raffaellaiodice@libero.it

Dati del cedente / prestatore
Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03264011218
Codice fiscale: DCIRFL64E60F839W
Nome: RAFFAELLA
Cognome: IODICE
Regime fiscale: RF19(Regime forfettario)

Dati della sede
Indirizzo: VIA PRINCIPE DI PIEMONTE, 62
CAP: 80026
Comune: CASORIA
Provincia: NA
Nazione: IT

Dati del cessionario / committente
Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80047540630
Denominazione: Comune di Afragola

Dati della sede
Indirizzo: PIAZZA MUNICIPIO 1
CAP: 80021
Comune: AFRAGOLA
Provincia: NA
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01(fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-04-10 (10 Aprile 2024)
Numero documento: 2024-5-FE
Importo totale documento: 2431.47
Causale: PROCEDIMENTO PENALE INNANZI AL TRIBUNALE DI NAPOLI NORD - ART. 574 C.P.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.fatturapa.gov.it/


8DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

17/04/24, 16:27 about:blank

about:blank 2/2

Bollo
Bollo virtuale: SI
Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale
Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori
legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 93.52
Imponibile previdenziale: 2337.95
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2(!!! codice non previsto !!!)

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: ONORARI
Quantità: 1.00
Unità di misura: ..
Valore unitario: 2033.00
Valore totale: 2033.00
IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2(!!! codice non previsto !!!)

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: SPESE FORF. 15%
Quantità: 1.00
Unità di misura: ..
Valore unitario: 304.95
Valore totale: 304.95
IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2(!!! codice non previsto !!!)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2(!!! codice non previsto !!!)
Totale imponibile/importo: 2431.47
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: N4- ESCLUSO EX ART.1,C.54-89 L.190-14 c. 67 L.190-14

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02(pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05(bonifico)
Importo: 2431.47
Codice IBAN: IT57U0760103400000068659838

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.fatturapa.gov.it/


9DSG N° 00654/2024 del 22/04/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 91/2024 del 19/04/2024, avente oggetto: 

Liquidazione incarico legale Avv. Raffaella Iodice

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

incarico legale € 2.431,47 00072 16 269 2024 1494 2024

Totale Importo:      € 2.431,47

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARCO CHIAUZZI
22.04.2024
12:58:03 UTC




